
1 
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗ:  19/07/2022 
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ                                         ΑΡ. ΠΡΩΤ.:       13439 
ΔΗΜΟΣ ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗΣ                                                                            
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΓΡΑΦΕΙΟ:ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ                               
Πληροφορίες: Σ. Φιλοπούλου 
Ταχ. Δ/νση: Βρυούλων 125 & Φιλαδελφείας  
Τ.Κ.16121 ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗ 
Τηλ: 213 2010701 
Fax: 2107295917               

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ  ΠΡΑΚΤΙΚΟY 
26Η Συνεδρίαση  19-07-2022 
ΑΡ. ΑΠΟΦΑΣΗΣ : 118/2022 

 
ΘΕΜΑ: Έγκριση εισήγησης της Επιτροπής παραλαβής για την ΠΑΡΑΤΑΣΗ Συμβατικής 
Προθεσμίας της «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑΣ ΣΤΕΓΑΣΤΡΩΝ ΣΤΑΣΕΩΝ ΛΕΩΦΟΡΕΙΩΝ» δαπάνης 63.705,00 
ΕΥΡΩ (µε ΦΠΑ) μέχρι 24/12/2022. 
 
 
Πρακτικό της με αριθμό 26ης/2022 τακτικής συνεδρίασης  της Οικονομικής 
Επιτροπής του Δήμου Καισαριανής, η οποία  διεξήχθη την 19η του μηνός ΙΟΥΛΟΥ έτους 
2022 ημέρα ΤΡΙΤΗ και ώρα  08:00 π. μ. μέσω τηλεδιάσκεψης, ύστερα από την υπ’ 
αριθμ. πρωτ. 13285/15-07-2022 έγγραφη πρόσκληση του Δημάρχου. Η πρόσκληση 
επιδόθηκε σε κάθε ένα μέλος της Οικονομικής Επιτροπής σύμφωνα με τις διατάξεις των 
άρθρων 67 παρ. 5 και 75 παρ. 6 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87), το άρθρο 10 της Πράξης 
Νομοθετικού περιεχομένου «Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών 
συνεπειών εμφάνισης Κορωνοϊού COVID-19 και της ανάγκης περιορισμού της διάδοσης 
του» (ΦΕΚ 55/11-03-2020), την αριθ. 40/31-3-2020 εγκύκλιο του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Ενημέρωση για την εφαρμογή του κανονιστικού πλαισίου αντιμετώπισης 
του κορωνοϊού COVID-19, αναφορικά με την οργάνωση και λειτουργία των δήμων». 
 
Διαπιστώθηκε ότι υπήρχε νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι παρουσία του Δημάρχου-
Προέδρου   παραβρέθηκαν  στην συνεδρίαση έξι (6) μέλη. 
 
Ονομαστικά οι:         
     ΠΑΡΟΝΤΑ                                                               ΑΠΟΝΤΑ 
Βοσκόπουλος Χρήστος  Δήμαρχος-Πρόεδρος    
1. Τσιροζίδης Ιωάννης   
2. Κιτσέλλης Εμμανουήλ  
3. Αντωνόπουλος Δημήτριος  
4. Πολυχρονάκης Συμεών  
5. Γραφίδου Γεσθημανή  
6. Παραγυιού Άννα  
Τα πρακτικά της συνεδρίασης τηρήθηκαν από την   υπάλληλο ΔΕ Διοικητική Γραμματέα 
του Δήμου Φιλοπούλου Στυλιανή.   

ΑΔΑ: 6ΧΦΔΩΕΨ-4ΥΟ



2 
 

  Ο Δήμαρχος-Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής κος Βοσκόπουλος Χρήστος 
εισηγούμενος το δεύτερο  θέμα της ημερησίας διάταξης έθεσε υπόψη των μελών της 
Οικονομικής Επιτροπής την  με αριθμ. Πρωτ.: 13171/13-07-2022 εισήγηση της 
αναπληρώτριας προϊσταμένης  τμήματος προμηθειών-αποθήκης - διαχείρισης υλικού κ. 
Καραγιώργη Αναστασίας  καθώς και την με αριθμ. Πρωτ.: 13053/11-07-2022 εισήγηση 
της επιτροπής παραλαβής για την ΠΑΡΑΤΑΣΗ Συμβατικής Προθεσμίας της «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑΣ 
ΣΤΕΓΑΣΤΡΩΝ ΣΤΑΣΕΩΝ ΛΕΩΦΟΡΕΙΩΝ»   όπου έχουν  ως εξής  : 
 
 
Έχοντας υπόψη : 
Τον Ν. 4412/2016 με όλες τις τροποποιήσεις του όπως ισχύει  

1. Την αριθμ. Πρωτ.: 27748/24.12.2021 σύμβαση (ΑΔΑΜ: 21SYMV009847038) για την 
«ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΣΤΕΓΑΣΤΡΩΝ ΣΤΑΣΕΩΝ ΛΕΩΦΟΡΕΙΩΝ».  

2. Αίτημα Παράτασης της εταιρείας TOP VISION  με αρ. πρωτ. 6085/31-3-2022 
3. Απόφαση 69/22 της Ο.Ε  για παράταση έως 24/8/2022 (ΑΔΑ: ΨΜΚΛΩΕΨ-6Ε0) 
4. Απόφαση 130/2022 της Ο.Ε περί ορισμού επιτροπής για την παραλαβή της ανωτέρω 

προμήθειας  (ΑΔΑ: 6ΓΨΓΩΕΨ-ΑΕ8)  
5. Αίτημα Παράτασης Αναδόχου  με αρ. πρωτ. 12805/07-07-2022 
6. Την αριθμ. Πρωτ.: 13053/11-7-2022  εισήγηση της Επιτροπής Παραλαβής για την 

προμήθεια με τίτλο: «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΣΤΕΓΑΣΤΡΩΝ ΣΤΑΣΕΩΝ ΛΕΩΦΟΡΕΙΩΝ». 
 
Εισηγούμαστε την έγκριση εισήγησης της Επιτροπής παραλαβής για την  Παράταση της 
αρχικής Συμβατικής Προθεσμίας της «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑΣ ΣΤΕΓΑΣΤΡΩΝ ΣΤΑΣΕΩΝ ΛΕΩΦΟΡΕΙΩΝ» 
δαπάνης 63.705,00 ΕΥΡΩ (µε ΦΠΑ)  κατά (4) τέσσερις επιπλέον  μήνες, ήτοι μέχρι και τις 
24/12/2022 σε εφαρμογή του Άρθρου 206 του Ν4412/16 όπως τροποποιήθηκε από τον 
Ν4782/21.  

 
 

Σχετικά: 
1. 27748/24.12.2021 ΣΥΜΦΩΝΗΤΙΚΟΥ (ΑΔΑΜ: 21SYMV009847038) για την 

«ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΣΤΕΓΑΣΤΡΩΝ ΣΤΑΣΕΩΝ ΛΕΩΦΟΡΕΙΩΝ».  
2. Αίτημα Παράτασης Αναδόχου  με αρ. πρωτ. 6085/31-3-2022  
3. Απόφαση ΟΕ για την παραλαβή της ανωτέρω προμήθειας αριθμ. 130/2022 

(ΑΔΑ: 6ΓΨΓΩΕΨ-ΑΕ8)  
4. Αίτημα Παράτασης Αναδόχου  με αρ. πρωτ. 12805/07-07-2022 
5. Απόφαση ΟΕ69/22 για παράταση έως 24/8/2022 (ΑΔΑ: ΨΜΚΛΩΕΨ-6Ε0) 

Η παρούσα εισήγηση αφορά στην ΠΑΡΑΤΑΣΗ Προθεσμίας του υπ’ αριθμ.  27748/24.12.2021 
ΣΥΜΦΩΝΗΤΙΚΟΥ (ΑΔΑΜ: 21SYMV009847038) για την «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΣΤΕΓΑΣΤΡΩΝ ΣΤΑΣΕΩΝ 
ΛΕΩΦΟΡΕΙΩΝ».  Η αρχική συμβατική διάρκεια ορίζεται από την σύμβαση σε 4 μήνες. 
Κατόπιν αιτιολογημένου αιτήματος με αρ. πρωτ. 6085/31-3-22 του Αναδόχου δόθηκε 
παράταση μέχρι 24/8/2022 με την Απόφαση ΟΕ 69/22(ΑΔΑ: ΨΜΚΛΩΕΨ-6Ε0). 
Με νέο αίτημα ο Ανάδοχος την 7/7/2022 (αρ. πρωτ. 12805) αιτείται την παράταση μέχρι 
24/12/2022  και παραθέτει τους ακόλουθους λόγους:  

1. παρατηρούνται στην αγορά διαρκή προβλήματα της εφοδιαστικής 
αλυσίδας, καθώς και τεράστια έλλειψη προμήθειας αλουμινίου, χωρίς να 
υπάρχει κανένα χρονοδιάγραμμα παράδοσης των πρώτων υλών από τις 

ΑΔΑ: 6ΧΦΔΩΕΨ-4ΥΟ



3 
 

εταιρείες παραγωγής αλουμινίου, υλικό το οποίο απαραίτητα χρειαζόμαστε 
για την κατασκευή των στεγάστρων στάσεων του δήμου σας. 

2. Επίσης η ζητούμενη μετάθεση γίνεται αποδεκτή και θεωρείται αναγκαία, 
σύμφωνα με την κατευθυντήρια οδηγία του Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ. με Αρ. Πρωτ.: 
2040/13-04-2022, όσον αφορά 

«Διευκρινίσεις ως προς την αύξηση των τιμών και τα προβλήματα στην εφοδιαστική 
αλυσίδα λόγω της ενεργειακής κρίσης, της κρίσης στην Ουκρανία και των 
συνεχιζόμενων συνεπειών του COVID-19», και το εδάφιο 1.Δ ως προς τις ήδη 
συναφθείσες συμβάσεις στο οποίο αναφέρεται:  «Ως προς τα ζητήματα που έχουν 
δημιουργηθεί από την ομαλή λειτουργία της αλυσίδας εφοδιασμού, λόγω του COVID-
19 αλλά και της κρίσης στην Ουκρανία, επισημαίνεται ότι οι σχετικές καθυστερήσεις, 
εκ μέρους των οικονομικών φορέων, στην υλοποίηση των υποχρεώσεών τους που 
απορρέουν από ήδη συναφθείσες συμβάσεις και οι οποίες συνδέονται με την παράδοση 
αγαθών, εφόσον οφείλονται σε προβλήματα της εφοδιαστικής αλυσίδας, παρέχουν, 
καταρχάς, έρεισμα για μετάθεση του χρόνου παράδοσης και  τροποποίηση των 
σχετικών συμβάσεων κατ’ άρθρο 132 παρ. 1 περ. γ του ν. 4412/2016, σε συνδυασμό με 
την παρ. 4 του ίδιου άρθρου, μη συνιστώντας ουσιώδεις τροποποιήσεις της αρχικής 
σύμβασης. 

Επισημαίνεται, ιδιαιτέρως, η δυνατότητα μετάθεσης του χρόνου παράδοσης των υλικών, ως 
προβλέπεται στην παρ. 4 του άρθρου 206 του ν. 4412/2016, σύμφωνα με την οποία: «Με 
αιτιολογημένη απόφαση του αρμόδιου αποφαινόμενου οργάνου, η οποία εκδίδεται ύστερα από 
γνωμοδότηση του οργάνου της περ. β’ της παρ. 11 του άρθρου 221, ο συμβατικός χρόνος φόρτωσης - 
παράδοσης των υλικών μπορεί να μετατίθεται. Μετάθεση επιτρέπεται μόνο όταν συντρέχουν λόγοι 
ανωτέρας βίας ή άλλοι ιδιαιτέρως σοβαροί λόγοι, που καθιστούν αντικειμενικώς αδύνατη την 
εμπρόθεσμη παράδοση των συμβατικών ειδών. Στις περιπτώσεις μετάθεσης του συμβατικού χρόνου 
φόρτωσης - παράδοσης δεν επιβάλλονται κυρώσεις.» 

Σε όλες τις παραπάνω περιπτώσεις το βάρος απόδειξης φέρει ο ανάδοχος που 
επικαλείται τα σχετικά γεγονότα, προσκομίζοντας τα στοιχεία τεκμηρίωσης στην 
αναθέτουσα αρχή, η οποία, σε συνέχεια εισήγησης του γνωμοδοτικού οργάνου, 
αποφασίζει επί του χρόνου μετάθεσης.» 

Τα παραπάνω γεγονότα και οι συνεχόμενες παγκόσμιες συγκυρίες έχουν ως αποτέλεσμα 
την καθυστέρηση της παραγωγικής διαδικασίας, και κατά συνέπεια την καθυστέρηση 
της προμήθειας και της εγκατάστασης των μεταλλικών στεγάστρων στάσεων 
λεωφορείων δημοτικής / αστικής συγκοινωνίας, καθώς και των ηλεκτρονικών 
πινακίδων Led  μεταβλητών μηνυμάτων ενημέρωσης επιβατών, για τον δήμο σας. 

Με βάση τα παραπάνω εκτεθέντα από τον Ανάδοχο η Επιτροπή Παραλαβής της εν λόγω 

Προμήθειας προτείνει την Παράταση της αρχικής Συμβατικής Προθεσμίας  κατά (4) 

τέσσερις επιπλέον μήνες, ήτοι μέχρι και τις 24/12/2022 σε εφαρμογή του Άρθρου 206 του 

Ν4412/16 όπως τροποποιήθηκε από τον Ν4782/21.  

Η Επιτροπή Παραλαβής 

Ειρήνη Ταμπάκη  Σκοπλάκη Μαρία  Ευαγγέλου  Γρηγόρης 
 

ΑΔΑ: 6ΧΦΔΩΕΨ-4ΥΟ



4 
 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ  
 

Αφού έλαβε υπόψη : 
 Την εισήγηση της αναπληρώτριας προϊσταμένης  τμήματος προμηθειών-

αποθήκης - διαχείρισης υλικού 
 Την εισήγηση της επιτροπής παραλαβής   
 Το αίτημα Παράτασης Αναδόχου  με αρ. πρωτ. 6085/31-3-2022 
 Την σχετική νομοθεσία 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
 
Την έγκριση της εισήγησης της Επιτροπής παραλαβής για την ΠΑΡΑΤΑΣΗ της αρχικής 

Συμβατικής Προθεσμίας της «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑΣ ΣΤΕΓΑΣΤΡΩΝ ΣΤΑΣΕΩΝ ΛΕΩΦΟΡΕΙΩΝ» δαπάνης 

63.705,00 ΕΥΡΩ (µε ΦΠΑ) κατά (4) τέσσερις επιπλέον μήνες, ήτοι μέχρι και τις 24/12/2022 

σε εφαρμογή του Άρθρου 206 του Ν4412/16 όπως τροποποιήθηκε από τον Ν4782/21.  

μέχρι 24/12/2022. 
 
 
Η απόφαση αυτή έλαβε αύξοντα αριθμό 118/2022 
 
 
Γι’ αυτό έχει συνταχθεί το πρακτικό αυτό το οποίο αφού αναγνώσθηκε στα μέλη της 
Οικονομικής Επιτροπής και βεβαιώθηκε υπογράφεται ως ακολούθως: 
 
 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ-ΔΗΜΑΡΧΟΣ                                              ΤΑ ΜΕΛΗ   
                                                                                     
                                                                                      1.Τσιροζίδης Ιωάννης 
                                                                                      2. Κιτσέλλης Εμμανουήλ 
                                                                                      3. Αντωνόπουλος Δημήτριος 
                                                                                                 4. Πολυχρονάκης Συμεών 
                                                                                      5. Γραφίδου Γεσθημανή 
                                                                                                  6.Παραγυιού Άννα 
 
ΒΟΣΚΟΠΟΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ   
                                                                                                 Καισαριανή       19/07/2022                                                       

                                                                        Ακριβές απόσπασμα για χρήση  
                                                          της υπηρεσίας                                                                                                       

                                                                  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ - ΔΗΜΑΡΧΟΣ 

                                                                    ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 

                                                                                                                                           
                                                                                ΒΟΣΚΟΠΟΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ                                                                       

ΑΔΑ: 6ΧΦΔΩΕΨ-4ΥΟ


		2022-07-20T12:46:30+0300
	Athens




